
第3077回例会(第17回) 12月11日(木) 例会 昼食ビュッフェ:11:30 点鐘:12:30

クラブフォーラム クラブ行動計画推進・危機管理・RLI委員会委員担当

例会場：焼津グランドホテル

司会 副幹事 岩田 州生 君

ロータリーソング斉唱 ソングリーダー 岡村 延昌 君

♪それでこそロータリー ♪星影のワルツ

ゲスト   クラブ行動計画推進・危機管理・RLI委員会委員担当 清水 誠一 君

先週の例会ではRat Branaロータリークラブをはじめタ
イのRI3350地区の皆さんをお迎えし、歓迎いただきまし
てありがとうございました。例会後は市内観光というこ
とで、最初に焼津神社に伺い鈴木宮司に案内をしていた
だきました。次に、市役所に行きまして市長室で市長に
も歓迎いただき、議場の見学と屋上に上がらせていただ
いて記念写真を撮りました。そのあと、中村水産の焼津
工場でマグロの加工の様子を見学させていただきました。
夕方からは舟小屋にて歓迎会を開催しましたが、出席

をいただいた皆さんにはご協力ありがとうごさいました。
タイの皆さんにも大変喜んでいただけました。
また、６日の土曜日から７日の日曜日には地区大会が

開催されました。まず、一日目の６日は伊東の川奈ホテ
ルで「地区委員長・副委員長、クラブ会長幹事会」が行
われ、焼津からは松村パストガバナー、杉本ガバナー補
佐、深沢ガバナー補佐事務局長とクラブラーニングファ
シリテーターの岡村延昌君、村松幹事と私で参加しまし
た。その中で、「地区指導者育成セミナー」という事で
RI2840地区の田中久夫パストガバナーによる講演があり
ました。内容は主に、会員増強維持とDEIについてのお話
でしたが、以前地区の会員増強セミナーでもお話を伺い
ましたが、高崎ロータリークラブの会長をやった一年で
会員数64名だったのを51名の増強をし、その内、女性会
員もゼロだったのが９名入会したという実績と、現在も
会員数が増え続け150人近い会員数と、入会審査を待つ希
望者がたくさん控えているということでした。
これについては、ご自身の著書の「ロータリークラブ

に入ろう」とい本に詳しく書かれているので、今後機会
がありましたら皆さんにも紹介していきたいと思います。
そして、夜は「RI会長代理歓迎晩餐会」がRI3480地区、

台湾のWen-Li-Chiuさん親子を迎えて行われ、地区の役員、
会長幹事など総勢250名くらいの皆さんの参加で行われま
した。

会長 村田 昌弘 君

こちらの会費が、ひとり30000円ということで美味しいコー
ス料理をいただいてきました。

2日目は伊豆ペロドロームに移動して本会議が行われ、記
念講演として国際政治学者の三浦瑠璃さんの講話のあと、
大懇親会ということでしたが、東海軒の弁当と缶ビール1本
という内容で、登録料16000円でわざわざ参加していただい
た皆さんにはすこし申し訳ないような内容でした。
最後は、Rat Branaロータリークラブをはじめ、タイの皆

さんのお見送りを参加してくれたみんなですることができ
て良かったと思います。参加していただいた皆さんには朝
早くからありがとうございました。以上、報告でした。
本日もよろしくお願いいたします。

①本日持ち回り理事会にて朽木康人君の退会が承認され
ました。

幹事 村松 英和 君



幹事 村松 英和 君

①近隣クラブからの例会変更通知を回覧します。
②本日13時40分より第7回理事会がありますので役員理
  事の皆様は出席ください。

市内スポーツ少年団の交流大会参加のお礼
11月22日、シーガルドームにおいて、市内スポーツ少年団
の交流大会が開催されました。ご出席いただいた皆様、大
変お疲れ様でした。参加した子どもたちが、他の少年団の
仲間たちと一緒になって、生き生きと楽しんでいる姿を拝
見し、心が和みました。あの笑顔を大切にしながら、今後
も私たちは活動を続けていきたいと思います。ありがとう
ございました。

青少年奉仕委員会 佐久間 博之 君

クリスマス家族例会のご案内
来週の土曜日のクリスマス家族例会についてご案内します。
本年度は「2025年ロータリークラブ ファミリー格付け
チェック」と題し、委員会一同、楽しいクリスマス家族例
会となるよう準備を進めております。皆様にはぜひ奮って
ご出席いただき、特に新会員の皆様、ご家族そろってご参
加いただき、楽しいひとときをお過ごしいただければ幸い
です。尚、任意ですが、景品をご提供いただける方がい
らっしゃいましたら、早めにお知らせください。大変助か
ります。本日が出欠の締め切りとなっております。まだご
回答がお済みでない方は、本日の例会終了後でも結構です
ので、ご連絡をお願いいたします。以上、よろしくお願い
します。

親睦活動・スマイル委員会
委員長 奥山 光浩 君

副幹事 岩田 州生 君

①先日の第1回年度理事会において、会場監督に村松孝保
君が選任されました。

表彰状授与

ロータリー米山記念奨学会より
4000万円寄付達成クラブ

ポリオ撲滅活動への
1500ドル以上を寄付したクラブ

新会員3名以上の新会員紹介表彰 岡村 延昌 君

静岡大学のSSH ジャズサークルからの
お礼とお知らせ

ご案内をさせていただきます。今週末、12月14日
（土）になりますが、先日IMで演奏させていただいた
少人数編成とは異なり、今回はビッグバンドによる大
編成のジャズ演奏を行います。当日は、12月14日16時
より、清水文化会館マリナートにて開催します。
お時間とご都合が合う方がいらっしゃいましたら、ぜ
ひお越しいただければと思います。尚、イベントのパ
ンフレットに広告協賛をいただいた企業の皆様には、
すでにチケットを配布させていただいておりますが、
それ以外の方でもご興味のある方がいらっしゃいまし
たら、私までお声がけください。チケットを取り置き
させていただきますので、本日の例会後にお声がけい
ただけますと幸いです。よろしくお願いします。

退会の挨拶 朽木 康人 君

YAIZUFMの朽木です。
私事ですが、10月31日をもってYAIZUFMを退社いたしまし
た。それに伴い、今月をもちましてロータリークラブも
退会することとなりました。在籍期間は短い間ではござ
いましたが、皆様から多くのことを学ばせていただき、
大変お世話になりました。心より感謝申し上げます。あ
りがとうございました。

現在は、若林洋平参議院議員の秘書として、今月より
勤務しております。担当地区は県内の第2区および第3区
で、焼津から磐田までと広い範囲になりますが、各地で
秘書として活動しております。今後、各種式典等におい
て、議員本人が出席できない場合には、私が代理で出席
させていただくこともあるかと存じます。その際には、
引き続きどうぞよろしくお願いいたします。ロータリー
クラブは退会いたしますが、今後とも変わらぬご厚誼を
賜りますようお願い申し上げます。大変お世話になりま
した。ありがとうございました。



杉本 昭 君（ロータリー研究会）
横山 敦史 君（静岡北RC）

会員数 出席数 出席率
11月20日
M-UP

11月20日
確定
出席率

12月11日 58(57) 39名 68.42% 2名 73.68%

卓話者：クラブ行動計画推進・危機管理・
RLI委員会
岡村 延昌 君 清水 誠一 君

演題「クラブビジョン
戦略的優先目標について」

焼津ロータリークラブのクラブビジョンと
戦略的優先目標は本年度で5年目を迎え、当初ルール
として「5年経過時に見直しの必要性を検討」と決め
られており、そのためのアンケートを実施し、
以下の項目に分類し、結果の発表を行いました。
・例会運営・時間・内容に関する意識調査結果
・服装・クールビズ運用に関する議論
・奉仕プロジェクトの量・質・意義に関する意識
・奉仕プロジェクトの地域・世界貢献評価
・会費・諸経費・例会費の妥当性
・ペーパーレス化と経費削減
・会員意識調査アンケート結果
（クラブ満足度・雰囲気・ビジョン認知）

・例会時間帯・参加形態に関する意見
・会員であることの価値認識
・クラブビジョンと戦略的優先目標
（5年目の見直し）

・他クラブの年会費事例共有
クラブビジョン・戦略的優先目標は現行継続を前提
に次年度準備を進めることが確認され、清水エレク
トと委員会で次年度の戦略的優先テーマを具体化し
ていく方針です。

ありませんでした。

吉田 雄一 君 (S22.12.4)
渡仲 康之助 君 (S37.12.8)
久野 匠一 君 (S20.12.20)
柴田 英典 君 (S38.12.16)
佐久間 博之 君 (S46.12.28)

本人誕生祝

親睦活動・スマイル委員会
副委員長 新村 香根美 君

本日の暫定出席率
会員増強・出席委員会

委員長 良知 正浩 君

本日の男性出席は57分の40で、70.2%です。
皆さん、引き続き出席の方よろしくお願いします。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

